# **Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In Qua Tractatur De Contractu Et Sacramento Matrimonii

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1678**

Sectio VIII. De Matrimonio Conditionato.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73432](#)

propter Matrimonium coactum solemniter maledixisse.

Rogat hic aliquis, & erit quæstio finalis hujus Sectionis, cur Trident. potius excommunicet Dominos temporales & Magistratus quam personas privatas, quæ etiam in dubiè peccant, cogendo aliquem insultè ad Matrimonium?

Respondeo breviter; fortè quia rariùs à persona privata fit talis coactio, & quia coactio personæ privatae, non habet tantam vim, quantum coactio Dominorum temporalium & Magistratum: siquidem in coa-

ctione privata, sive à persona privata, habetur recursus ad Magistratus aliosque Superiores, qui cogentes possunt & debent punire & impedire. Si autem Magistratus ipse cogat, non habetur ad aliquem recursus, nisi fortassis ad supremum Principem, qui non soleret se illis rebus inferioribus facile immiscere.

Et haec tenus quidem de consensu Matrimoniali absoluto, sive de Matrimonio abolutè contracto, absque aliqua propriè dicta conditione. Sequitur agendum de Matrimonio conditionato, pro quo instituitur

## SECTIO VIII.

### DE MATRIMONIO CONDITIONATO.

**S**uppono cum Sanchio de Matr. lib. 5. disp. 1. n. 2. Matrimonio posse aliquid adjicere quintupliciter. Primo; tanquam tempus & diem, qua Matrimonium contrahi debet; ut: *Contraho tecum Matrimonium pro die crastina*. Secundo; ut modum, qui est quasi adjectio oneris, quod volumus obligare contrahentem, & communiter explicatur per conjunctio nem: *Ut; v.g. Dux te, ut divitias aut honorem congeuar*. Tertio; per modum causa, quod evenit, quando denatur causa, ob quam contrahatur, & communiter explicatur per dictiōnēm: *Quia*; ut: *Contraho tecum, quia dives es*. Quartò; per modum demonstatiōnis, quod contingit, quoties significatur aliqua qualitas in contrahentibus, & explicatur per relativum, aut dictiōnēm importantem aliquam qualitatem: ut: *Dux te, quæ libera es aut virgo*.

Quinto; per modum conditionis; cùm scilicet aliquid adjicetur suspendens contrahētum, sub cuius existentia, & non alijs volumus contractum celebrari. Nam de natura conditionis est, suspendere & facere, ut actus possit se habere ad esse & non esse; arg. l. 120. ff. de Verb. oblig. *Si ita stipulatum fuerit*: Hanc summam 100. aureorum dari spondes? Respondet DD. communiter: est *Qua sit* adiectio dispositiōni dependentiæ, ut sit, *conditio latè obligareve incipiat ex aliquo præsentī, præsumpta*.

terito, vel futuro, v. g. *Dono tibi centum, si amicus meus vivit, aut, si naves ex India anno præterito venerantur*.

Rogat aliquis: quæ sit conditio latè sumpta? Respondet DD. communiter: est *Qua sit* adiectio dispositiōni dependentiæ, ut sit, *conditio latè obligareve incipiat ex aliquo præsentī, præsumpta*.

Ex quo pater, conditionem latè sumptam, *Divisio conditionis*, rectè dividi in conditionem de præsenti, de præterito, & de futuro. Dividitur etiam in possibilem & impossibilem: & possibilis de futuro in necessariam & contingentem: rursum contingens in potestativam, quæ penderet in sui adimpletione à sola voluntate ejus, cui imponitur, & casualem, quæ sic non dependet, ac mixtam, quæ partim penderet à voluntate ejus, cui imponitur, partim non. De quibus, & alijs divisionibus, in sequentibus latius. Igitur quod ad nostrum institutum attinet, Dico primo:

**CONCLUSIO I.**

*Consensus Matrimonialis recipit  
diem & conditionem.*

4.  
*Conditiones  
generales non  
faciunt Matr-  
rimonio  
conditiona-  
lia,*  
L. 99. ff de  
Condit. &  
demonst.

5.  
*nisi alterius  
apponatur,  
quam in-  
funt.*

6.  
*An hac con-  
ditio : Si  
non es con-  
sanguinea,  
exterioris ap-  
posita faciat  
Matr. condi-  
tionatum.*  
*Dicastillo.  
Sanchez.  
Pontius.*

**C**ondiciones quædam sunt generales, sic dictæ, quia tacite cuilibet contractui insunt, quævis non exprimantur, ut: *Si vi-  
xerimus;* & illæ non faciunt Matrimonio conditionalia; arg. l. 99. ff. de Condit. & demonst. *Conditiones extrinsecus non ex testa-  
mento venientes, id est, quæ tacite inesse videan-  
tur, non faciunt legata conditionalia.* Aliæ sunt speciales; & ruris quadam harum sunt in-  
trinsecæ, quæ tūclicet Matrimonio ex nec-  
ssitate insunt, quia sine eis Matrimonium con-  
stare nequit, ut: *Si non es consanguinea, si non  
es monialis contra te tecum.* Aliæ autem sunt extrinsecæ, ut: *Si pater consenserit contra te tecum.* De his principaliter hic tractatur; pauca tamen etiam de aliis placet adnotare.

Atque in primis fieri potest, ut conditio generalis, quæ tacite inest, alio modo exte-  
riùs apponatur, quam in sit; & tunc facit contrahendum conditionale, suspendingo ejus effectum; arg. l. 65. ff. de Legat. 1. ibi: *Illi, si volet, Siquidem do, conditionale est legatum. & non aliter ad hæredem transfit, quam si legata-  
rius voluerit: quamvis alias, quod sine adjec-  
tione, Si volet, legatum sit, ad hæredem legatarii transmittitur; aliud est enim juris, si quid tacite contineatur; aliud si verbis exprimatur. Quippe illud: Si volerit, exterius apposita, non signi-  
ficat voluntatem solum internam, quæ est conditio generalis, sed approbationem etiam & declarationem illius voluntatis internæ, quæ non inest omni contractui.*

Sed nunquid etiam hæc conditio: *Si non  
es consanguinea, exterioris apposita, efficit Matr-  
rimonium conditionatum?* Affirmat Dica-  
stillo hic disp. 5. n. 5. quævis negent San-  
chez lib. 5. disp. 1. n. 13. & Bai. Pontius  
lib. 3. c. 2. n. 10. Sed, inquit Dicastillo, est  
quæstio de nomine, quia re ipsa concedunt, quod intendimus significare, & mox subjec-  
tio. Dico ergo esse conditionatum, ita ut per  
talem appositionem conditionis possint con-  
trahentes aliquid intendere novum; nempe  
ut non contrahatur Matrimonium illicitè  
contra pietatem, consanguineis debitam, &  
ut non incurrit poena diffidentiae dispensationis imperrandæ, imposta in Trident.  
fess. 24. c. 4. de reform. Matr. contra eos,  
qui scienter contrahunt in gradibus prohibiti-  
bus, aut quando omisæ sunt illicitè denun-  
tiationes, etiam ignoranter in eisdem gra-  
dibus contrahent.

Hoc autem ipsum non negant Sanchez & Basilus, imò concedunt, loquentes de  
poena excommunicationis, quæ lata est in  
Clem. un. de Confang. ubi non punitur ef-

fetus Matrimonii, cùm is non possit sequi,  
sed effectus contrahentium, seu attenuantur  
contrahere, quem effectum non ostendunt,  
qui sub ea conditione. *Si non sint consanguinei*,  
ineunt tal Matrimonium, etiamque cum u-  
lia agunt, forte sciant, se esse confangentes.  
Hoc autem est quod nos etiam precipue  
tendimus, & appellamus conditionale Ma-  
trimonium; non quia verè resulteret effectus  
& contractus, sed quia consensus ille expre-  
sus per ista verba, est consensus qui fatus  
objectum tantum sub illa conditione, quæ  
si subtiliter, fieret contractus. De cetero  
questio est de nomine. Hec illa.

*Rota Sa.*  
Sed, meo judicio, non est questio de  
mine, sed de re, & satis magna; nam ha-  
bit Matrimonium verè est conditionale, &  
pendit effectus ejus, nec transit in ob-  
jectum, donec partes sciant, an subtili-  
mentum, ut expressis verbis docet Cauda  
de Sacram. disp. 29. dub. 2. ubi aplice.  
Aliquæ (condiciones) ita necessariæ sunt,  
ut iis deficientibus, partes ne quibusdam  
conari contractum perficiere; in contrac-  
tante apparent contrahentes, si serio agerentur,  
vix potuisse intendere aliquid non per illorum  
adiectionem operari. Tis sunt hec:  
Ducam te cras, si vixerimus; Si Deum non  
peccarit; Si alteruter non fiat omnia nostra.  
Cum enim in his nulla sit iustitia  
contrahentes velint suum confessum di-  
cere, nisi de contrario confiteri, certe  
non voluisse.

Aliæ vero sunt, quibus deficien-  
tes, et si invalide, possunt tamen  
contractum perficiere; quia nimis  
non norant eas deficere, aut ut en-  
videantur contraxisse. Talis effectus  
bo tecum, si non sit inter nos implementum  
rimens. Et bonâ fide agentes, quia  
hanc conditionem adjicunt, ne sit  
impeditum, aut confundantur, deinde  
tentur confessile in Matrimonium  
gum, atque ita exterioris ponuntur  
in eo casu, nisi aliunde confiteretur  
contrahentes judicandi sunt velle in  
sensu esse conditionarum, nec  
abolutum, donec sciant, an subtili-  
mentum. Ita Regius, quem proponit  
Dicastillo.

Ergo hic non est questio soli nomi-  
ne, sed de magna re: quippe in famili-  
gia, si illi, qui sic contraherent, amant  
scient, non subesse impedimentum esse possit,  
à priori confessu, vel simpliciter, non  
contrahendo absolue cum alia persona, in  
dum Matrimonium valeret, secundum hec  
dicta Sanchez & Pontii, dicitur.

Et vero juxta Coninck suprà a 25  
dicendum est in hoc casu, & quando con-  
fiteretur sub his conditionibus: Si Deum  
non peccarit.

*fuerit; Si Deo vel Ecclesie placuerit;* quia idem significant; atque hæc: *Si nullum subiicit impedimentum, sive, Si licet possimus contrahere.* In his enim casibus suspenditur contractus, donec probabiliter sciunt, nullum subesse impedimentum. Hæc ille.

Sanchez autem, quāvis admittat n. 11. hanc conditionem: *Si Deo placuerit, in aliquo sensu reddere contractum conditionalem,* & suspendere effectum; putat, si intelligatur de voluntate divina approbante, ut sensus sit: *si Deo non displiceat;* sic enim non est conditio generalis, cum multa fiant contra Dei beneficium. Idemque sentiat n. 12. de hac conditione: *Si Ecclesie placuerit, quia,* inquit, semper intelligitur de voluntate approbativa; *equidem n. 13. absolute negat,* conditionem, de qua hic disputamus, scilicet: *Si non es consanguinea,* suspendere effectum; idque quia tacite includitur in ipso contractu, & in ipsa essentia imbibita est, cum ea seclusa contraactus corrut: & ita, inquit, docent Omnes. Ergo inter Coninck & Sanchez non est tantum quæstio de nomine, sed de re, scilicet, an suspendatur effectus Matrimonii per hanc conditionem: *Si non es consanguinea.* donec post diligens examen confiterit, illud impedimentum non subesse.

Et quidem, ut dicam, quod ego sentio, si nulla subiicit causa dubitandi de consanguinitate, non putarem per istam conditionem suspendere effectum, donec post diligens examen appearat, illud impedimentum non subesse; & tunc melius contraheret dicendo: *Si non fueris inventa consanguinea;* tunc enim clarum est, conditionem illam non apponi eo modo, quo tacite inest intrinsecè in ipso contractu, sed alio modo & sensu, nempe involvit obligationem indagandi, at sit, vel non sit tale impedimentum; adeoque videtur contrahens velle suspendere effectum, donec post diligens examinationem apparat, illud impedimentum non subesse. Et tunc melius contraheret dicendum: *Si non fueris inventa consanguinea;* tunc enim clarum est, conditionem illam non apponi eo modo, quo tacite inest intrinsecè in ipso contractu, sed alio modo & sensu, nempe involvit obligationem indagandi, at sit, vel non sit tale impedimentum; adeoque videtur contrahens suspidi contractum, & illius obligationem, usque ad debitam investigationem impedire. Perinde atque si in collatione beneficii conferens dicat: *Confero tibi beneficium, si idoneus inventus fueris,* non habet effectum collatio, nisi postquam constata de idoneitate, & indago præcedat; idemque reddit actum conditionatum.

Iraque, sicut prius dixi, hæc quæstio non est tantum de nomine, sed de re satis gravi; quippe, ut bene advertit ipse Dicast. sup. n. 8. multum interest nosse, an contraactus sit conditionalis conditione pendent in futurum: nam si talis sit, nondum subiicit ante impletam conditionem, atque adeo non causat effectus, quos caufaret, si subiisteret.

Primum ergo limitanda est communis

doctrina, ut non procedat, quando generalis & intrinseca conditio alio modo extenuatur, apponitur, quam tacite inest. Secundum, dum conditio generalis exprimi prohibetur per legem: quāvis enim ( inquit Pontius suprà c. 2. n. 6. ) eadem forte sit expressa atque tacita: at quia contra legis prohibitionem fit, expressa nocet. Atque hinc est, quia lex exhortationem filii sub conditio- ne fieri vetat, si quis ita dicat: *Cum Titius bære fuerit, filius exhortare esto;* nulla exhortatio est. Quia licet tacite semper ea conditio inest, non aliter exhortatum filium, quam si alius ex testamento heres existat, tamen quia contra legem, prohibentem exhortari filium sub conditione, actum est, ea conditio expressa in exhortatione no- tet, ut existimat Donellus. Ita Pontius. Donellus. Qui tamen putat, hanc rationem Donelli Duarenus. non esse solidam. Unde aliam ibidem affig- Osualdus. nat ex Duarenlo & Osualdo, quam vide apud ipsum.

Melius exemplum videtur esse: si apponatur conditio vel dies illis contractibus, qui non recipiunt diem, neque conditionem; tacita enim conditio expressa nocet, ex qua jam per legem designata est forma, cui addi vel detrahi nihil potest. Verum ergo est ( inquit Baflius suprà ) conditionem tacitam, si exprimatur, nihil amplius operari, quam si non exprimatur, vel nocere, nisi in casu, quo vel alium sensum efficit, vel lege exprimi prohibetur.

Si autem à me queritur, qui sint illi con-tractus, qui nec diem, nec conditionem re-cipiunt? Respondeo per Reg. 50. de Reg. 13. juris in 6. *Actus legitimis conditionem non re-cipiunt, neque diem.* Et Reg. 77. ff. cod. *Actus legitimis, qui non recipiunt diem, vel con-ditionem: veluti mancipatio, acceptilatio, bäre-ditatis aditio, servi opio, datio tutoris, in totum viviunt per temporis vel conditionis adiectio-nem; nonnunquam tamen actus supra scripti ta-cite recipiunt, quæ aperte comprehensa, vistum adserunt. Nam si acceptum feratur ei, qui sub conditione promisit, ita demum ex ille aliiquid ac-cepitatio intelligitur, si obligatio conditionis existenter, quæ si verbis nominatum acceptilatio-nis comprehendatur, nullius momenti faciet actum.*

Ex qua Regula juris civilis, liquet profe-  
cto, Reg. juris Canonici non esse genera-  
liter intelligendam de omnibus actibus le-  
gitimis; alioquin improbarer nostram Con-  
clusionem, cùm Matrimonium & consen-  
sus Matrimonialis sint actus legitimi; sed  
non ex illis, qui exprimuntur in Reg. juris  
civilis.

Porro non inconvenienter ad hanc Reg. C. 1. ac  
restringimus jus Canonicum, cùm scriptum Novi op.  
sit cap. 1. de Novi oper. nuntiat. *Quia vero nunt.*

sciu*i*

Disput. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.

sicuti leges non designantur sacros Canones imitari, ita & sacrorum statuta Canonum, Principium constitutionibus adjuvantur.

Muliatus legitimire-  
cipium diem  
& condicio-  
nem.

Et alius iudicatur ex aliis titulis juris; pura f. de Condit. Inst. de Condit. & demonst. ext. de Condit. appos. & §. Omnis stipulatio, Inst. de Verb. oblig. plurimos actus legitimos recipere conditionem, & diem. Quod autem aliqui contractus non recipiant, ratio est; quia legibus ita instituti sunt, ut statim debeat sortiri effectum; ac proinde conditione suspensae adversarii corum substantiae.

15.

Matrimonio  
licitate appo-  
niur condi-  
tio propri-  
etatis.

*vallo  
angustia  
tentia*

Cum ergo Matrimonio, seu verius, consensus Matrimonialis, non sit ita legibus institutus, ut statim debeat sortiri effectum; sed leges oppositum pluribus locis satis significant, ut ex progressu parebit; sequitur manifeste, quod non solum validè, sed etiam licite apponatur subinde conditione extrinseca seu propriè dicta (& eadem est ratio diei) apponatur, inquam, Matrimonio seu portius, consensu Matrimoniali.

Dico: *Seu potius Ecc. quia ly Matrimonium, videtur significare contractum perfectum & indissolubilem, qualis non oritur ex consensu Matrimoniali conditionato, nisi jam implera conditione. Et idem in Conclus. expressi consensum Matrimoniale.*

Probatur autem Conclusio ex jure Canonicō, tit. de Condit. appos. cap. 3. *De illis autem: Et infra. Si vero aliquis sub bujusmodi verbis juramentum alicui mulieri praestiterit: Ego te in uxorem accipiam, si tantum mihi donaveris: reus perjurii non habebitur, si eam nolentem sibi solvere, quod sibi dare petuit, non accepit in uxorem: nisi consensus de praesenti (scilicet absoltus) aut carnalis sit inter eos commixtio subsecuta.* Ita Alex. 3. Panormitanus Archiepiscopo. Ubi Gloff. in propositione casū: *Nota, inquit, quod conditio honesta potest intervenire in Matrimonio.*

*Iitem cap. 5.* Item cap. 5. sequentis tenoris: *Super eorum, quod postulasti, utrum ille, qui in quamdam mulierem consenserit, si pater ejus suum praestaret assensum, sit ad consummandam Matrimonium compellendus: Respondemus, quod cum consensu liber dici non possit, qui in alieno arbitrio reservatur, ac conditionem ipsam Canonica non improbent instituta, nisi voluntas patris postmodum intercedat, nequaquam cogendus est ad Matrimonium contrahendum.* Ita Urb. III. Ubi Gloff. in propositione casū: *Nota, inquit, quod Matrimonium sub conditione contrahendi potest, non tamen tenet, nisi conditio extiterit, vel recessum sit a conditione per contrarium factum.*

Denique cap. fin. eod. ita legimus: *Si conditiones contra substantiam conjugii inseruntur.... Matrimonialis contractus quantumcumque sit favorabilis, caret effectu, licet aliae conditiones apposita in Matrimonio, si turpes aut*

impossibilis fuerint, debeant propter ejus faciem pro non adjectis haberi. Ita Greg. 9.

Ubi Gloff. verb. *Contra substantiam coniugii, sic ait: Nota ergo, quid quedam conditiones apponi possunt in Matrimonio licet, quod a jure admittuntur, puta: Si centum milia dederis, si patri meo placuerit, usque ad illis.* *Sup. eod. Per tuas. Huiusmodi enim conditiones honeste sunt, nec sunt contra substantiam Matrimonii quia potest esse conditiones & sine illis..... Est & alia conditio dupla, quae est de substantia Matrimonii, ut cum Christianus dicit *Judee vel heretici: Contrario cum, si vis fieri Christiana.**

Quid vobis videatur? Num adhuc creditis est locus dubitandi de veritate nostra Conclusionis? Praesertim cum & alii contractus civiles, ut emptionis, donationis, & similia sub conditione celebrantur, & legem hanc conditione relinquuntur.

Sed quid dicam? Nihil hodie tanquam & dilucidum, quin aliquibus resonum appareat. Itaque Basili. Pontius, etc. concedat, hanc nostram doctrinam esse communem; equidem verius existimat, Matrimonio non posse apponit ullam conditionem, quae suspendat: sed, inquit, si ponuit in via conditionis, tantum esse contractum spondit, & non Matrimonium.

Hanc sententiam (prosequitur) Ieronimus, quicunque docent, Matrimonio sita conditione egere novo consenserit sufficere priorem, in quo non loquuntur Thomas Sanchez, ut Iacobinus.

Sentit etiam expressè, eff. pontificis, Greg. de Valencia q. 2. n. 1. bel. 1. 2. de Matr. q. 10. fect. 1. 2. 3. liorem putat Petrus Ledesma q. 4. bel. 2. 5. dub. 1. de condit. honesta, potest conclus. Idem docet Cuiusius c. 1. de Condit. appos. ubi dicit nullam conditionem, quae pendat apponi posse Matrimonio. Fin. sup. c. 13. n. 3.

Atque pro unico fundamento impetrantibus ibidem n. 5. ponit hoc argumentum. Ad Matrimonium requirunt conditiones de praesenti sed ille consensus quantumcumque verba sonent de praesenti, non est de presenti, sed de futuro; ergo non est sufficienter ad Matrimonium, sed ad sponsalia.

Minorem (quae est punctum difficultatis) probat ex cap. *Super eo, de Condit. appos. licetius à nobis pro nostra & communione allegato; ubi, inquit, cum quelibet illa ab Urbano III. an qui in quamdam formam consenserit, si pater ejus præteriret effusum, sit ad Matrimonium contrahendum compellendus?* Respondebat Pontifex, de ciente conditione non est compellendum ad contrahendum; & addit, illum non est consensum de praesenti, licet per verba de pra-

*Sel. 8. De Matrimonio conditionato. Concl. 1.*

521

senti evidenter exprimatur. In quo jam constat, agere Pontificem de eo, qui per verba de praesenti contraxit sub hac forma: *Contrabo tecum, se pater meus præstet assensum, vel, patrui meo placuerit.*

Duplici autem ratione faver Pontifex. Primo; quia dicit, antequam patris voluntas intercedat, non esse cogendum ad Matrimonium contrahendum. Ergo intercedente patris voluntate cogendum erat. Ergo auctuspendente conditione non erat conlensus de praesenti, alias non cogeretur ad contrahendum, præstito paterno consensu. Deinde nobis faver; quia dicit, illum fuisse consensus de futuro. At Matrimonium perficitur consensus de praesenti. Ergo ille consensus conditionatus non fuit de praesenti, & ex consequenti neque Matrimonii, sed sponsalium. Usqueadhus Pontius.

Sed contraria: ut patet ex genuinis verbis, supra relatis, non fuit quæsumum ab Urbanio III. an qui in quandam foeminam consentit, *Si pater ejus præstaret consensum*, sit ad Matrimonium contrahendum compellendus, s. d. *Ad consummandum Matrimonium compellendas.* Quando ergo Pontifex responderet, deficiente conditione nequaquam cogendum esse ad Matrimonium contrahendum, ly, *Contrahendum*, intelligendum videtur de contractu perfectione, id est, Matrimonii consummatione, quia responso in interrogacione congrue debet; arg cap. Quaeritur & quando, de Accus. circa finem, ibi: Co. 14. de Illo semper adhibito moderamine, ut juxta formam iudicii, sententie quoque forma dicetur. Ergo supponit Pontifex, adveniente conditione jam esse contractum Matrimonium.

21. Respondebat Pontius supra n. 10. Quamvis posset dici, eam responsione Pontificem docere voluisse interrogantem, etiam aliquid amplius faciendum superesse post consensum paternum ante consummationem, scilicet contrahere Matrimonium; vel interrogantem verbo illo, *Consummanti*, utrumque intellexisse ostenditur tamen Pontificem propriè usum verbo contrahendi; quia dixit in secunda parte capituli, consensum illum esse tantum de futuro, & iudicari non posse pro consensu de praesenti: ergo non potuit verbo, *Contrahendi*, intelligere consummationem Matrimonii jam contractu, sed celebrationem contractu; cum non possit esse Matrimonium cum consensu tantum de futuro, sed de praesenti. Hæc ille.

Subscribo verba secundæ partis dicti cap. Super eo: *Nam licet Alexander Papa responderet, quod sponsalia, interposita conditione contractu, ipsa non impletâ, si consensus de praesenti intercedat, vel carnalis copula subjequatur, dissolvi non debent, sed firmiter observari: nequaquam est nostra diffinitione adver-*

sum, cum hujusmodi consensus non sit de praesenti habendus licet per verba de praesenti evidenter exprimatur, qui in alieno arbitrio non habito, sed habendo consenserit.

22. Planè hujusmodi consensus non est de *Ancondi-  
tionatus* quo loquitur Alexander Papa, qui, etiam *consensus sit  
de praesenti.*

Planè hujusmodi consensus non debet haberi pro praesenti absoluto, & perfecto, qui, antequam pater consentiat, obliget ad Matrimonium consummandum, sicuti obligabat consensus de praesenti in causa Alexandri, ut patet ex Glossa ibi verb. *Consensus de praesenti*, quæ sic ait: *Tunc enim recedit de conditione apposita, & simpliciter intelligitur consentire.* Et verb. *Carnalis*, inquit: *Es per hoc videtur recessisse à conditione, infra eod.* Per tuas: *& sic est Matrimonium præsumptum, contra quod non admittitur probatio.*

Quis jam non videt, si tamen habeat oculos apertos ad videndum, consensem, de quo Urbanus III. non ita esse de praesenti, sicuti consensus, de quo loquitur Alexander III? Quem ergo consensum intellegit Urbanus III.? Consensum de praesenti, sed conditionalem tantum, non perfectum & abiolutum.

Respondebat Pontius supra: Planè & aperiè dixit Pontifex, non solum non esse *Exquisitatis* de praesenti perfecto; sed acutè contem- *Pontius tan-  
platus* vim ejus consensus, dixit, non esse *tum esse de* de praesenti, quamvis id sonent verba, sed *futuro*.

de futuro; & reddit rationem, quia consistit in consensu non habito, sed habendo. Ergo consensus ille revera est habendus & futurus.

Deinde urgeo; Quid Pontifex dixit, consensem illum non esse habitum de praesenti, licet per verba de praesenti evidenter exprimatur. Ergo consensui negat, esse de praesenti eo modo, quo concedit verbis expressionem illius de praesenti: sed verba exprimunt illum consensem de praesenti imperfecto & conditionato, non abi- luto: ergo negat consensui esse de praesenti, sed tantum revera esse de futuro. Hæc ille.

23. Sed scire debuit, Pontificem sic locutum fuisse; quia pars apprehendebat in illico verba consensem de praesenti absolutum & perfectum, id est, talem consensem, qui firmiter observari deberet, etiam non impletâ conditione. Alioquin, si tolem apprehendissent consensem sponsalium, quomodo jure poterant ipsum cogere, sicut cogere volebant ad Matrimonium consummandum?

Quid ergo, inquis, vult significare, quando dicit: *Licet per verba de praesenti evidenter exprimatur?* Respondeo: magis hic exprimi consentum de praesenti, quam in sponsali-

V V V

522 Disput. II. De Contratu & Sacramento Matrimonii.

salibus conditionalis. Aliud siquidem est dicere: *Contraham tecum, si pater consenserit*, aliud autem: *Contraho tecum, si pater consenserit*. Sicut longè diversa sunt: *Vendam tibi illam rem, si pater consenserit*, &c: *Vendo tibi illam rem, si pater consenserit*; nam ex primo contractu, etiam posita conditione, nondum oritur ius ad illam rem, quale oritur ex contractu posteriori, secundum communiorum & veriorum sententiam.

25.  
Explicatio  
posterioris  
partis d.c.

Quāvis ergo hæc posteriora verba: *Contraho tecum, si pater consenserit*, evidentius exprimant contentum de præsenti, quam priora; quia tamen in alieno arbitrio non habito, sed habendo positus est, idèo non debet dici consensus de præsenti, scilicet perfectus & absolutus, id est, consensus de præsenti, ex quo ante impletam conditionem oritur ius in corpus ejus, qui sic consenserit.

Alia expli-  
cacio d.c.  
tex-  
tus.

Alli aliter explicant hunc textum, dicentes, eum intelligendum esse de eo, qui consensus iūū rejecit in patrem, sic ut illi contulerit potestatem contrahendi adiutor Procuratoris, & ita non mirum, si Pontifex vocet istum consensus de futuro, & non de præsenti.

26.  
Oppugnatur  
à Pontio.

Sed contraria, inquit Pontius lūp. num. 6. hæc interpretari ex ipso textu refelluntur, quia dicitur: *Nisi voluntas patris postmodum intercedat, nequaquam cogendas est ad Matrimonium contrahendum*. Ergo non est voluntas filii ita collata in voluntatem patris, quasi in Procuratore, ut ejus nomine contrahat; quia si eo modo collata esset, non esset necessarium ut, accedente consenti patris, ille alter contraheret, sicuti Procuratore legitimè contrahente, non est necessarium, ut de nudi contrahat, qui mandatum dedit.

Rejicitur  
oppugnatio.

Repondeo & querò; ubi Pontifex dicit, intercedente voluntate patris, eum cogendum esse ad Matrimonium contrahendum? Quāvis enim non debet cogi ante consensus patris, cum verè non obligetur; non sequitur tamen à contrario sensu, ergo debet cogi, quando intercedit consensus patris; nam Pontifex respondet ad sola interrogata; non quærebatur autem, an debet cogi post consensus patris, quia tunc non erat necessaria coactio, quod omnibus notum erat; sed, an posset cogi ante consensus patris.

27.  
Non bene  
argumenta-  
musr hic à  
contrario  
sensu.

Itaque non semper bene argumentamur in positivis à contrario sensu, ut patet in multis aliis casibus, & specialiter ostenditur in hoc casu, in quo per eventum conditionis mutatur status personæ; nam juvenis ille per consensus patris ex cælibe transit in conjugem, ac proinde novus consensus redditur quodammodo impossibilis; quia tamen si de novo consentiret, non foret consensus matrimonialis; namque, ut patet ex dictis Sect. 4. Conclus. 6. Iolus

primus contractus eorumdem contractum est verus contractus Matrimonii.

Porrò quādū non ponit consensu patris, tamdiu sine novo consenso neque subsistere Matrimonium; & idèo scit dixit Pontifex, neutrigum eum cogendas ad Matrimonium contrahendum; quia vero ante consensum patris debet de novo contrahere Matrimonium, ut valorem autem consensus patris positus est, per Matrimonium contractum est, adiutor frustre cogeretur ad iterum contrahendum. Atque hæc pro secunda explicatione padi textus: *Super eo.*

Sequitur tercia, quæ ait: *pecunias consensui meo, quod non sit pretermissa* do live in Matrimonio, live in aliquo cunctum contractu, rejecitur in voluntatem patris, vel alterius extranei; *tamen meus consensus & alterius uniusmodi cententur, & sic non mirum, si maior sensus non dicatur præsens, dicitur sensus exsistat.*

Unde, inquit Pontius sup. 7. *convenit* etus requirit consensus de patre, neve celebratur; quia non est premissus sensus. Quare cum illi contrahenda sit consensus in patris consensu regum manifestum videatur, eorum coactio esse de præsenti, quia non era premissus sensus, qui moraliter eorum consensibatur; sed tantum fuit consensus patris voluntatis, atque ab eis ad Matrimonii contractum videtur Pontifex indicare in eorum enim dixisse, consensus illuminans verba de præsenti evidenter expressio esse habendum de præsenti, respondebat: *Quia in alieno arbitrio non debet consensus consistit;* & etiam dixerat, *consensus liberum non esse,* qui in alieno arbitrio locatur. Hucusque Pontius.

Qui n. 8. testatur, sibi aliquando padi illam interpretationem, eaque coniudicasse, hunc textum non illi citius habere sententiam, de qua agimus, comprehendit. Sed nunc, inquit, omnino dispergit.

Nunquid recte, interrogat episcopus, ne post paucas lineas afferis; iam finem habemus, quoties consensus comprehenditur à conditione, quæ est in heretranei, vel contrahenti potest, non in Matrimonium, sed sponsalia, & contractio de futuro. Et verè quid aliud desiderare ex illo texu? Hoc unicum quecumque tendis probare. Ergo non recte dispergit ista interpretatio, prout à te proponitur.

Sed dispergit mihi ista propositione. Nam

primus Pontifex non ait: *Quia in alieno arbitrio,*

*sed: Qui in alieno arbitrio,* que facta op-

pidi distinetur; nam, *Qui,* est particularis

fatis, secus, *Qui*. Deinde; nequam admittendum est, consensum filii tantum fuisse consensum expectandi patris voluntatem; sed insuper fuit consensus tradendi corpus suum ad usum matrimoniale, hoc ipso quod intercederet voluntas patris.

Sicut dum venditur aliqua res sub condicione futura, vendens non tantum habet voluntatem expectandi eventum condicione, sed etiam voluntatem rem suam alienandi, hoc ipso quod intercedat conditio. Veluti etiam in sponsalibus conditionatis, non solum intervenit voluntas expectandi eventum condicione, sed etiam se obligandi ad Matrimonium contrahendum, hoc ipso quod conditio intercedat; alioquin novo esset opus consensu, etiam ut sola sponsalia intelligentur contracta, quod non puto Pontium concessum.

*Quidquid sit de hac tertia expositione; si forte adhuc aliqui non esset satisfactum, sub do quartam ex Card. de Lugo de Juri & jure disp. 22. sect. 24. num. 393. Negari (inquit ille) non potest, quod haec interpretatione (que pro eodem accipit; *Ad contrahendum*, ac si dixisset Pontifex; *Ad consummandum*) diuiseula sit, cum adeo differant; *Contrahere*, & *Consummare Matrimonium*; nec posset facilè exculari Pontifex, unum pro alio usurpans, præsertim cum per verbum proprium, *Consummandi*, proxime interrogatus fuisset: quare ego existimo verbum, *Contrahendi*, à Pontifice in sua propria significacione usurpatum fuisse: voluit enim responderem non solum ad id, de quo interrogatus fuerat; sed etiam ad id, de quo interrogari debuerat, & interrogantis ignorantia omissum fuerat.*

Causa enim erat de eo, quem ante consensum patris, sub cuius conditione uxorem duxerat, volebant cogere ad consummandum Matrimonium, de quo Pontifex responderet, non esse compellendum: quia nimis conservens ille non fuerat absolutus de praesenti, sed conditionalis in tempus pondere conditionis.

Quia tamen queri rursus poterat; quid agendum, si ipse ante patris consensum resiliere, an tunc esset cogendus: respondet, ante consensum patris non debere compelli ad contrahendum; quia conditio illa improposita non est, & debet omnino expectari ad obligationem: quibus verbis per argumentum a contrario indicavit, posita conditione compellendum esse ad contrahendum.

Sapienter autem usus fuit verbo, *Contrahendi*, & non, *Consummandi*: quia in casu positivo, adveniente postea conditione, nondum fieret ipso facto Matrimonium, sed requirebatur novus consensus, sed quod ex dispositione & animo promittentis, colligi vi-

debatur, mutato consilio, ipsum jam nolle amplius in Matrimonio promiso, & sub conditione contracto perfidere: quare cum prior consensus virtualiter non permaneret, adveniente etiam conditione, non subsisteret Matrimonium, sed ad summum obligari posset ad consentendum de novo, & ad sustinendum priorem consensum; ideo Pontifex, ut his omnibus unico verbo responderet, & occurreret, dixit, illum ante patris consensum ad nihil obligari posse, scilicet nec ad consummandum, nec etiam ad contrahendum, significans quod, posito consensu patris, obligari poterat, saltem ad contrahendum, licet propter animi mutationem, quæ supponi videbatur, novus consensus, & novus contraetus necessarius esset ad valorem Matrimonii.

Noluit ergo Pontifex dicere, quod semper, posita conditione, requiratur novus consensus ad contractum; sed quia aliquando propter animi mutationem id requiritur, quæ mutatio animi in casu illo esse videbatur, ut breviter & radicitus doctrinam generali traduceret, dixit, neque ad hunc etiam consensum, & ad contrahendum obligari posse, nisi posita conditione consensus paterni, quæ posita ad hoc saltem compelli posset, etiam si animus mutasset; si enim nulla esset animi mutatio, non ageretur de eo compellendo, atque ideo non esset compellendum ad contrahendum, cum nemo nisi invitus ad aliquid compelli possit; & hanc puto esse legitimam illius capituli interpretationem. Haec Eminent.

Sed contra hanc interpretationem facit; quod ex textu non constet, promittentem illum noluisse contrahere, vel potius non luisse Matrimonium consummare, obtento consensu patris; sed solummodo antequam intercessisset consensus patris; nam querebatur à Pontifice, an posset compelli ante obtinentem consensum patris; quippe de compulsione, post habitum consensum patris, non poterat esse dubitatio. Itaque non a sim firmiter asseverare, hanc esse legitimam interpretationem illius capituli; sed neque puto, eam esse necessariam ad veritatem nostræ Conclusionis, ut patet ex aliis interpretationibus.

Quibus addit, quod (ut notat Dicastillo hic disp. 5. num. 71.) cum sint diverse opiniones probabiles in materia tam gravi, qualis est contractus Matrimonii, non immixtum posset præceptio Superioris cogi contrahens sub conditione, ad contrahendum absolute post impletam conditionem per novum consensum, ut certiori modo & tutiori celebretur contractus; sicut in multis Sacramentis (præsertim maximè necessariis) tunc sententia debet præferri, etiam si probabilis & forte vera sit opposita. Hæc ille.

524 *Disput. II. De Contractu*  
Ceterum Pontius non contentus illo ju-  
re, aliud pro sua sententia adducit sup. n. 12.  
dicens: Secundò probatur eadem Minor  
(scilicet hujusmodi consensum conditio-  
natum, non esse de præfenti, sive matrimo-  
niale) ex cap. *Per tuas*, de Cond. appes ubi  
expressè acutis de contractu, per verbade

expresse agitur de contractu; per verbata  
præsenti celebrato, sub conditione, Si pater  
& patrinos consentirent; restiterunt illi, sed  
antequam resisterent, contrahentes copulati  
sunt.

Respondebat Pontifex in hæc verba. Quia  
cum liquido constet, quod post contracta sponsalia,  
carnalis est inter eos copula subsecuta, pro  
Matrimonio est presumendum; quia videtur à  
conditione appositæ recessisse. Nam eti probatum  
est, quod postquam pater & patruus viri  
contradicere sponsalibus, idem vir mulierem  
cum carnali coniunctione cognoverit, non est: ta-  
men aliquo modo probatum, quod antequam ip-  
se cognovisset eandem, pater ejus & patruus

37.  
*Eius verba  
expedit.*  
Qua verba (inquit Balil) hic expendo. In primis, Pontifex contractum illum, per verbam de praesenti celebratum, non appellat Matrimonium, sed sponsalia. Et quamvis etiam aliquando sponsalia nomine, soleat Matrimonium significari; attamen in praesenti locum habere non potest. Loqui enim de sponsalibus, ut a Matrimonio distinguuntur, offendit illud, quod utriusque mentionem facit, & dicit pro Matrimonio praesumendum esse post copulam; quia videlicet ante copulam tantum erant sponsalia.

Deinde; quia ad controversiam proposi-  
tam decidendam recurrat Pontifex ad præ-  
sumptionem juris , & de jure , qua consistit  
in copula , habitat post sponfalia , quâ spon-  
falia transeunt in Matrimonium ; cap. *Is qui*  
*fides* , de Sponfali. Ergo sentit , illa sub ea  
conditione contracta , non esse Matrimo-  
nium , sed tantum sponfalia. Hac ille .

38.  
Rejiciunt  
probatio.  
Sed facilis est reiposio; Pontificem per Matrimonium ibi intellexisse, Matrimonium absolutum & perfectum; per sponsalia autem de praesenti Matrimonium imperfictum seu conditionale, pendente adhuc conditione. Et sic profecto liquet, optimè distinxisse Pontificem inter Sponsalia & Matrimonium; & bene recurrisse ad præsumptionem juris & de jure, quæ confitit in copula, habita post sponsalia, quâ sponsalia, sive de futuro, sive de presenti, transeunt in absolutum & perfectum Matrimonium.

39. Sequitur tercia probatio Pontii; quia (*in-*  
*tertia pro-*quit *fuprā n. 13.*) *in his*, qui contrahunt de  
*batio Pontii* *præsenti*, *impedito aliquo impedimento*, *sub*  
*conditione tamen*, *Si Papa dispenset*, *non po-*  
*test illæ confusus Matrimonii, sed spon-*  
*faliorum tantum: ergo idem in aliis condi-*  
*tionibus dicendum est.*

Sed Antecedens hujus probationis falso esse, ostendam inferius, ubi particularem te hac controversia instituam Conclusionem.

Venio ad quartam probationem, de fungtam ex ratione, que talis est: Quia ex tempore (inquit Pontius *supradicta n. 14.*) pendit conditione, si contrahat pure cum aliis valet hoc Matrimonium, sicut sponsalia per Matrimonium dissolvantur. Item: si aqua cum aliqua contrahat de presenti sub conditione, & post sub conditione cum aliis, hujus primò adimpleretur conditio, illud cunctum Matrimonium valet ex eorum sententia, non primum. Item: ante regulum conditionis licet resilire mutuo omnes suos. Quae omnia indicant, tanta tantum consensum sponsalium.

Et ratio quasi a priori est: quia in  
notissima in jure differentia inter obli-<sup>43-</sup>  
gationem in diem, & obligationem subven-<sup>44.</sup>  
ne, quod obligatio in diem statim con-  
quamvis ante diem peti non possit, sicut  
ante diem debetur, & de praefatis dis-  
tinctis est; et inde est, ut cedat dies legato in as-  
te diem decedat legatarum, <sup>45.</sup> heredes,  
neque intercidat auctor legato.  
At quando est obligatio conditionis  
debetur ante impletam conditionis, que  
cedit legato dies, et si eo tempore inter-  
sum conditionis moriatur legatus,  
transit ad heredes jus legati, <sup>46.</sup> sed  
gatum.

Ex qua recepta & veritima do-  
nifestum est, obligationem, que-  
contractu conditionali, non esse  
nem praesentem ejus contractum  
esse quasi promissionem contra-  
debeat, & compelluntur facientes  
tes. Hac illle.

Nonne, quamdui aliquis in  
formæ Sacramentalis, manet sibi ap-  
ficatio, & proinde effectus Sacra-  
menti nec completa sit prolatio & significatio  
nè. Ita ergo, antequam evenit condic-  
sus penitentia, est confessus matrimonialis  
non pariat effectum, id est obligatio  
vinculi in facto esse indisolubilis; plus  
autem eventu conditionis, rurc, quae ad  
dente jam ultimo complemendo confite-  
de praesenti, ponitur perfecta & indis-  
solubilis obligatio matrimonialis.

Quod amplius declaratur. Ponamus con-  
sensum necessariò duraturum per aliquod  
tempus, ut obtineat suum effectum, v. g. in  
exemplo posito, intentio administrandi Sa-  
cramentum, quamdiu durat applicatio ma-  
teriae, & prolatio formæ; donec impleatur  
illud tempus, ille consensus seu illa intentio  
non dicitur obtainere suum effectum; nisi  
quando accelerit ultimum instans illius  
temporis. Sic ergo impræsentiarum consid-  
erandum est tempus, ulque ad conditionis  
eventum; donec enim hæc eveniat, nondum  
est perfectus consensus; quia nondum adve-  
nit quasi instans sui complementi, ac proinde  
nondum peripet obligationem abolutam  
Matrimonii; & idèo habet locum revocatio-  
& contractus purus seu abolutus cum alia.

*Sed quid ad hæc Pontius?* Quāvis (in-  
quit sup. n. 16.) acuta hæc explicatio sit, &  
que non difficilè sustineri posset; adhuc ta-  
men contra illam est, quod Pontifex in ea  
conditione, *Si pater consenserit*, planè dicat  
esse consensum de futuro. Et præterea; quan-  
tumvis acutè explicetur, & verbis adumbre-  
tur, si tamen exactius consideretur, totum  
hoc non trancedit limites sponsalium, ut  
videmus in effectibus, qui ex ejusmodi con-  
senso conditionali sequuntur, & est evidens  
signum constantis obligationis & naturæ il-  
lius. Hæc ille.

Ego autem dico; totum hoc transcendere  
limites sponsalium in eo, quod sponsalia ad-  
huc requirant novum abolutum consensum  
de praesenti; secus consensus ille conditiona-  
lis de praesenti; ita ut post eventum conditionis,  
non sit necessarium adhibere novum  
consensum abolutum de praesenti; sed per  
positionem conditionis, prior consensus conditionis  
transfaret in abolutum, & inducat  
stabilem obligationem Matrimonii, ut edis-  
sero Conclus. sequenti.

Tanum præmito, quod ibidem n. 22.  
ait Pontius: *Ex contractu conditionali trans-  
ferre obligationem ad heredes; quia, inquit,  
est obligatio iustitia, & idèo §. Ex condi-  
tionali, Inst. de Verb. oblig. dicitur: Ex condi-  
tionali stipulatione a p. est debitum iri, eamque  
ipsam spem in heredes transmittimus; si prius,  
quam conditio extet, mors nobis contigerit.* Est  
que communis doctrina, ut docet Molina-  
to. 2. de Jusititia disp. 285. post. 3. conclus.  
Quod de conditione casuali & mixta recep-  
tum est, & de potestativa, quæ necessariò  
personæ adhæret, ita ut sit de aliquo, quod  
necessariò adimplendum est per personam,  
cui sit promissio; tamen de potestativa con-  
ditione, quæ non ita adhæret personæ, non  
est sine controversia: Bartolus enim, & com-  
muni Jurisperitorum sententiam negat. Exi-  
stimo tamen veriorem sententiam opposi-  
tam, transfire scilicet ad heredes, ut docet

Molina disp. citatâ. Usqueadhuc Basilius.  
Infero ego; ergo malè ibidem n. 14. di-  
stinguit inter obligationem in diem, & obli-  
gationem sub conditione, quod obligatio in  
diem statim oriatur, secus obligatio sub con-  
ditione; & idèo obligatio in diem transeat ad  
heredes, secus obligatio conditionalis, nisi  
intelligat suam doctrinam, sicut videtur in-  
telligere, de solo legato conditionali, & tunc  
perèm ex illa differentia infert generali-  
ter, ut suprà vidimus, obligationem, quæ  
nascitur ex contractu conditionali, non esse  
obligationem præsentem ejus contractus,  
cum solùm id locum habeat in legato, propo-  
ter speciem juris constitutionem, quæ non  
est extendenda ad Matrimonium; & idèo di-  
cimus, eandem esse rationem Matrimonii in  
diem, & Matrimonii sub conditione, videli-  
cket, ex ipsis non oriri perfectam & indissolu-  
bilem obligationem, antequam conditio  
evenierit, aut dies præfixa advenit. Porrò,  
& erit

## CONCLUSIO II.

Adveniente die, & adimpléatâ con-  
ditione, perficitur Matrimo-  
nium in ratione contractus &  
Sacramenti sine novo consensu,  
nisi prior fuerit revocatus.

**S**uppositâ veritate præced. Conclus. par-  
vam habet difficultatem hæc Conclusio; **46.**  
unde qui nobiscum docent, consensum Ma-  
trimoniale recipere diem & conditionem; **Conclus pro-**  
consequenter nobiscum dicunt, adveniente **batur x. ex**  
die, & adimpléatâ conditione, purificari ejus. **cap. 5. de**  
modi consensum; ac proinde Matrimonium **Condit. ap-**  
perfici absque novo consensu. Igitur Con-  
clus. nostram docet Sanchez lib. 5. disp. 8. **Sanchez.**  
n. 5. cum Aliis multis tam Jurisperitis, quām  
Theologis, quos ibidem in fine citat. Proba-  
tur primò, ex cap. *Super eo. de Condit appo-*  
*situs, præcedenti Conclusione adducto, &*  
*expenso. Videantur ibi dicta.*

Probatur secundò; quia sponsalia condi-  
tionata purificantur impletâ conditione sine **Secunda pro-**  
novo consensu; ergo etiam Matrimonium **batio exem-**  
conditionatum. Consequentia patet: quia si  
cut ad Matrimonium requiritur purus con-  
sensus de praesenti, ita ad sponsalia purus  
consensus de futuro; quippe ex sponsalibus  
conditionatis non oritur publica honestas,  
nisi impletâ conditione; arg. cap. un. de Spón-  
sal. in 6. ibi: *Cum ex sponsalibus conditionali-  
bus ante conditionem extantem, sicuti consensum* **Cap. un. de**  
*(scilicet purum de futuro) non habentibus, &* **Spónsal. in**  
*incertis, nulla publica honestatis iustitia* **6.**  
*oriatur.*

47. Probatur tertio, exemplo cæterorum  
Probatur 3. contractuum conditionalium, qui hoc modo purificantur, ut dicitur in leg. Potior, ff. Qui potio. in pig. hab. ibi: *Cum enim semel conditio existit perinde habetur, ac si illo tempore, quo stipulatio interparta est, sine conditione facta esset.*

L. 11. ff. Et l. 7. ff. de Contrah. empt. ita scriptum habemus: *Conditionalis venditiones tunc perficiuntur, cum impleta fuerit conditio.* Subfumo: sed si à principio non fuisset adjecta conditio consensui Matrimoniali, Matrimonium foret perfœcum & validum absque alio consensu; ergo etiam cum impleta fuerit conditio.

An alii contractus conditionales purificantur impleta condizione ex natura rei.

Respondent Aliqui: neque sponsalia, neque cæteros contractus conditionales sic purificari ex natura rei; sed tantummodo ex dispositione juris positivi, quod statuit, ut si quis contrahat, velit nolit stet contractui. Quæ sententia (inquit Pontius sup. cap. 14. n. 13.) probari potest à simili de contractu Matrimonii, & iisdem rationibus, quibus de Matrimonio, probatur. Namque ipse fecitus fuit cap. 13. n. 14. in fine, dicens: Manifestum est, obligationem, quæ nascitur ex contractu conditionali, non esse obligationem præsentem ejus contractus, sed tantum esse quasi promissionem contractus, qui posita conditione fieri debet, & compelluntur facere contrahentes.

Hic autem, scilicet cap. 14. n. 14. sic ait præfatus Auctor: Alii tamen existimant, quod hujusmodi contractus purificantur solo evento conditionis, sine novo consensu, oriri non ex speciali juris positivi dispositione, sed ex ipsa rei natura. Sic docet Pet. Ledesma de Matr. q. 47. art. 5. in dub. 1. de condit. honestis conclus. 2. impugnans Victoriae in hac parte, & ego ita sensi in prima editione lib. de Imped. Matr. cap. 17. §. ult.

Et probant ex commun modo contrahendi.

L. 213. ff. de Verb. signo.  
L. 7. ff. de Contrah. empt.  
L. 2. ff. de In diem adiect.

48. Affirmant aliqui.  
Pet. Ledesma.  
Pontius.

49. Reprobatur opposita sententia Victoriae.

Et pro hac sententia potest confici primum argumentum, desumptum ex communi modo contrahendi; communiter enim fiunt hujusmodi contractus, neque renovantur consensu, & ex natura rei possumus ego pro mea voluntate transferre dominium rei propriæ vel purè, vel conditionaliter. Et hoc docent Juriconsulti, in l. Cedere diem, de Verb. signif. & in l. Hæc venditio, ff. de Contrah. empt. Ubi afferunt, quod contractus conditionales adveniente conditione perficiuntur. Idem habetur in l. 2. ff. de In diem adiect.

Sine fundamento autem dixit Victoria, id esse dispositum jure positivo, quasi eo secluso, non ita esset ex natura rei. Nam ciuitata verba non significant novi juris dispositionem, sed juris naturalis explicationem. Nullum enim est verbum, ex quo possit probabiliter colligi, legem in eo casu voluisse

supplicare consensum, si alias non erat celebratus contractus. Id quod maxime adest, est in disputationibus iuri politico quando de contractibus est sermo. Sine fundamento enim, & clara disputatione, dicendum non est, legem in aliquo casu transire dominium, & disponere, contractum purificandum esse purum, sine consensu contrahentium. Deinde, verba illa citantur sunt Imperatoris, sed Ulpiani, explicantes potius naturam illorum contractuum quæ statutis aliquod jus circa illos,

Rursus aliud est, forum exterum inter dum presumere celebratum contractum propter externa signa, que prudenter runte internum consensum; aliud verba contraactum esse validum, etiam quando non sunt signa, ex quibus possit presumere purificationem contractus. Legitor autem non dicitur presumere ubi externa signa prudenter intresens. Hactenus Pontius prolixus.

Hoc tamen dissidium (prolixius n. 15.) inter has sententias, quanto posse ista ratione componeremus institutionem juris civili, non solum ab initio in institutione, sed etiam in contractuum (sunt enim isti de genere aut civili, & non de jure naturali) problem aliquam juris dispositionem, quæ post contractum emptionem conditionem, v. g. non iterum renovari coheret. Si de prima intelligatur, non possit judicare veram primam sententiam Victoriae & Aliorum; quia exstimo ob rem, quam habent iura in bona huiusmodi contractus, potuisse disponere, & sic contractus illos civiles, ut per conditionatum, secuto evenitu conditione transferretur dominium.

Non potuit autem sic disponere in contractu Matrimonii, ut consensu condicato transferretur dominium; quia consensus iste non est Matrimonii, sed postulatio & ob speciale & magis excellente virtutem hujus contractus, que absoluere consensum requirit jure naturali, non a ipsius institutio. Unde supposita haec posse, in institutione horum contractuum, ratiōne Consulti dicunt, iuxta illum contractus istos perfici, secuta conditione, &

id non negant, sic esse institutum jure civili vel gentium primavà illà institutione, quā isti contractus inducti sunt. Hęc ille.

Sed supponit in primis, quod probandum est, & cuius contrarium probavimus Conclusionē p̄cedenti, scilicet, consensum istum non esse Matrimonii, sed sponsalium.

Addit: speciale esse, & magis excellētem naturam hujus contractus, propter quam ibid. n. 5. existimat, etiam suppositā veritate prioris nostrae Conclusionis, adhuc necessarium esse novum consensum. Hic enim (inquit) contractus, ob perpetuitatem suam, diversam exigit rationem consensū, & nunquam consensus conditionatus sufficit in eo ad transferendum dominium, licet in aliis sufficeret. Alii enim contractus rescindi possunt, & transferri dominium ad tempus potest; Matrimonium verò, si semel habeat valorem, nunquam potest rescindi, & idē ex natura ipsius rei non potest fieri sub conditione; sed si sit, ab solūtē debet fieri, & debet tradi dominium perpetuum. Ita Baflius.

Respondeo cum Sanchez suprà n. 8. quāvis ante adventum conditionis ille consensus sit insufficiens, è tamen adveniente, manet purus & perfectus. Sufficit ergo quod Matrimonium sit firmum & perpetuum, postquam conditio completa est; tunc enim primò est perfectum & completum, quod fieri potest per consensum solum habitualiter vel virtualliter existentem, prout existit, quando ante sub conditione praefitus est, & medio tempore non est revocatus.

Ex quo patet; quare in Conclusione addatur: *Nisi prior fuerit revocatus*; quia cùm tunc nequidem habitualiter maneat prior consensus, non potest impletā conditione perfici, prout perficitur, quando medius tempore non fuit revocatus. Quæ utique perfectio sufficit, ut prior consensus, qui ante impletam conditionem erat insufficiens, post impletionem Matrimonium perficiat; non ergo requiritur novus consensus, sed perfectio tantum prioris, quæ haberi non potest, postquam prior consensus fuit revocatus. Cūmque Matrimonium requirat consensum partium, neque hic suppleri possit per solam potestatem humanam, ut diffusus ostendimus Sect. 3. Concluſ. 7. sequitur manifestè, tali casu non fieri Matrimonium, nisi accedat novus consensus.

Hinc oppositum contingit in aliis quibusdam contractibus, in quibus Respublica potest supplere consensum, & censetur suppleri in casu, quo quis iustè revocat suum consensum. Hoc autem non habet locum in Matrimonio, ut patet ex dictis Sect. 6. de Matrimonio, quod contrahitur per Procuratorem. Sicut ergo ibi consensus ejus,

qui per Procuratorem contrahit, est sufficiens, nisi revocetur, ita etiam hic; non ut statim fiat perfectum Matrimonium, sed quando adimplebitur conditio. Et sicut Matrimonium, contractum cum alia post procurationem datam, est validum, illud autem, quod fit per Procuratorem invalidum; ita etiam in presenti, Matrimonium, quod ab solūtē contrahitur cum alia ante impletam conditionem, est validum, prius autem etiam post impletam conditionem, invalidum, ut latius dicemus Conclus. sequenti.

Cæterū, quod jam dictum est de Matrimonio, quod contrahitur per Procuratorem, idem etiam cernitur in casu, quo alter conjux diceret: *Consensio in te, si tu in me consenseris*; pendet siquidem hoc Matrimonium ex futuro eventu consensū alterius, ita ut si ante alterius consensum, prior consensus revocetur, aut cum alia ab solūtē Matrimonium contrahatur, prius Matrimonium non valeat, etiam accidente alterius consensu, fin autem prior consensus non revocetur, perficitur Matrimonium accidente consensu alterius, sine novo consensu ejus, qui prior consenserat.

Nec obstat: quod hęc conditio sit intrinseca, cùm non possit esse Matrimonium sine consensu mutuo, ut proinde non faciat Matrimonium conditionale; quia non sic est intrinseca, ut statim debeat poni, adeoque pro tempore intermedio suspenditur prior consensus à suo effectu; & potest eodem modo invalidari, sicut consensus praesertim sub conditione extrinseca: ergo etiam utrumque consensus ita poterit suspensi ab aliqua conditione extrinseca; non enim appetat sufficiens ratio disparitatis.

Et consequenter dico; quod sicuti suspensio unius consensū, non est contra rationemque Sacramenti; ita neque suspensio consensū à utriusque consensū. Scio, Aliquos esse, qui in hoc constituit differentiam inter alios contractus, & contractum Matrimonii, quod hic sit propriè dictum Sacramentum: porrò nulla alia Sacra menta possunt conferri sub conditione de futuro contingentī; ergo nec Matrimonium.

Sed respondeo: in primis, neque Matrimonium, ut est Sacramentum, posse confiri sub conditione de futuro contingentī; quippe contractus ille conditionalis, de quo hic tractamus, non est Sacramentum, nisi dum conditio impletetur; ergo tali casu Sacramentum Matrimonii non conferrur sub conditione de futuro contingentī, ut sole meridiano clarissim est; sed tantum elicetur consensus Matrimonialis, ut sic loquar, id est, consensus, aptus constituere Matrimonium Sacramentum, pro tempore quo conditio fuerit impleta; unde ante illud tempus non-

55.  
Consensus  
Matrimo-  
nialis unius  
potest pende-  
re à futuro  
eventu alterius.

56.  
Occurrunt  
objectiones.

Suspensio  
unius consensū  
à utriusque  
conditione  
extrinseca  
non est con-  
tra rationē  
Sacramenti.

57.  
Sacramenū  
Matr. non  
conferrur  
sub condi-  
tione de futuro  
contingenti.

nondum est posita pars essentialis seu essentia Matrimonii, quid ergo mirum, si nondum positum sit Sacramentum Matrimonii?

Itaque tali casu Sacramentum Matrimonii non pendet immediate à conditione futura, sed à parte sui essentiali, quæ ante conditionem non ponitur in esse. Sic pendet Sacramentum confessionis ab Absolutione, quæ potest dari diu post confessionem, etiam completere factam. Hoc autem non habet locum in aliis Sacramentis v. g. Baptismo, & similibus, in quibus positio materiae vel formæ non potest pendere à conditione futura. Impossibile enim est, ut in fusio aquæ, vel pronuntiatio formæ, ita pendaat à re futura, ut hæc possit, aut non possit, illæ etiam fuerint possit, aut non possit. Sacramenta autem statim atque eorum materia & forma integrè possit sunt, necessariò ponuntur, vel nunquam. In Matrimonio vero consensus internus est pars essentialis, qui factus sub conditione, ita ab ea pender, ut cù possum, verè à parte rei completere ponatur, alias non. Ita hanc rem explicat Coninck de Sacram. disp. 29 n. 13. Vide plura Disp. 1. hujus Operis Sect. 7. Conclus. 9. & Disp. 7. Sect. 3. Conclus. 6.

58.  
Sacramen-  
tum Matr.,  
multa habet  
particularia.

Breviter dico, quia Christus per elevationem Matrimonii ad dignitatem Sacramenti, non immutavit naturam contractus; hinc multa alia habet hoc Sacramentum, quæ certa Sacra menta minimè patiuntur; ut non habere ministrum distinctum ab ipsis contrahentibus, posse fieri per Procuratorem; non requiri, ut uterque conjux simul tempore consentiat, & familia. Si ergo ut contractus, perfici possit per eventum conditionis, sine novo consensu; etiam similiiter perfici poterit, ut est Sacramentum.

59.  
Prima diffe-  
renzia quam  
Adversarii  
assignant in-  
ter hunc con-  
tractum, &  
alios, rejici-  
tur ex San-  
chez.

Quapropter Adversarii, non contenti, & meritò, hæc differentiæ, alias præterea ad junxerunt; Prima sit, quod in aliis contractibus jure præsumitur semper in virtute durare priorem consensum, donec impleatur conditio, secùs in Matrimonio. Sed, ut bene notat Sanchez suprà n. 5. hoc est gratis dictum; quia in Matrimonio etiam præsumitur idem: ut quando contrahitur Matrimonium per Procuratorem, præsumitur consensus institutis Procuratore durare, juxta cap. fin. de Procur. in 6. Igitur eadē facilitate negatur prima differentia, quâ affectur.

60.  
Secunda.

Secunda est: quod Matrimonium pertinet ad eos contractus, qui traditione perficiuntur, ita ut essentia illius constet traditione, & translatione dominii corporum, quâvis ea traditio non fiat alio actu diverso à consensu, sensibiliter expresso, ut contingit in aliis contractibus, quorum essentia etiam traditione constet, est tamen alius actus traditionis, præter consensum sensibili-

liter expressum. Illi autem contractus, traditione perficiuntur, non censetur, solo eventu conditionis, nisi adiutorio.

Quantumvis enim per verba de pre-  
dictione, intelligamus aliquem obligatum  
mutuandum, tamen res ipsa non traditur,  
intelligitur mutuum, cuius obliga-  
tionis rei oritur, ut habetur latit. Quod  
modis re contr. oblig. in principio, con-  
trahitur obligatio, veluti mutui datum. Lo-  
quendi modo Justiniani plane colliguntur  
non esse obligationem mutui, ubi no-  
res, ex cujus datione oritur obligatio, enim  
gatio enim mutui re ipsa contrahitur.

Verum nec hæc differentia est  
etiam juxta Pontium suprà n. 4. tunc  
ipse, quia contractus Matrimonii  
convenire videtur cum his contractibus  
traditione perficiuntur, quoniam ipsa  
tia consistit in translatione domini-  
rum, partim ab illis differt. Mentre  
esse debet, semel expresso factum  
sensu, non esse licitum contumeliam  
contra jus prioris conjugis, nequidam  
differt ab his contractibus, quia  
perficiuntur, ut v. g. ab emploio re-  
tione, in qua ante traditionem  
acquirit perfectum dominium regi-  
dor, potest validè, licet illuc  
contractum venditionis cum de-  
tore.